
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 45 del 19-11-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

45 

Data 

19-11-18 

Oggetto: MODIFICA STATUTO COMUNALE. 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di novembre alle 

ore 17:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, 

che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

LUISA DI CURZIO 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 45 del 19-11-2018 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 5) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“MODIFICA STATUTO COMUNALE” 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 57 del 

12.11.2018 del Responsabile dell'Area Amministrativa, cosi formulata:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 58 del 30.11.2012; 

VISTA la Legge 23 novembre 2012, n. 215 recante “Disposizioni per promuovere il 

riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e 

nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunita' nella composizione 

delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO in particolare l’art.1 della suddetta legge il quale ha modificato l'art. 6, comma 3 

del D. Lgs. N. 267/2000 che testualmente recita “Gli statuti comunali e provinciali 

stabiliscono norme per assicurare condizioni di opportunità tra uomo e donna ai sensi 

della legge 10 aprile 1991, n.125, e per garantire la presenza di entrambi i sessi nelle 

giunte e negli organi collegiali non elettivi del comune e della provincia, nonché degli 

enti,aziende ed istituzioni da essi dipendenti”; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle citta' metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” la quale, all’articolo 1, commi da 135 a 

139, ha apportato modifiche in merito ai componenti degli Organi politici comunali; 

 

RICHIAMATI, in particolare: 

- l’art. 1,  comma 135, lettera b) della Legge n. 56/2014 il quale stabilisce che i Comuni 

con popolazione superiore a 3000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 

composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo degli 

assessori è stabilito in numero di quattro; 

- l’art. 1, comma 137 il quale prevede “Nelle giunte dei comuni con popolazione  

superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi puo' essere rappresentato in misura 

inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 

TENUTO CONTO altresì che il novellato comma 2 dell’art. 46 D. Lgs. N. 267/2000 

prevede che il Sindaco nomini i componenti della Giunta nel rispetto del principio di 

pari opportunità tra uomini e donne, garantendo la presenza di entrambi i sessi;  

VISTO il verbale della seduta della commissione consultiva Statuto e Regolamenti del 

19.11.2018; 

 

RITENUTO quindi, in ottemperanza a tale dettato normativo, doversi procedere 

all’adeguamento dello statuto comunale relativamente alla composizione del Consiglio 

comunale e della Giunta Comunale uniformandolo alle modifiche introdotte dalla legge 

23 novembre 2012, n. 215 e dalla legge 7 aprile 2014, n. 56; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 45 del 19-11-2018 Pag. 3 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Gli statuti 

sono deliberati dai rispettivi Consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri 

assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in 

successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per 

due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le 

disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie. ”; 

RITENUTO pertanto di apportare le seguenti modifiche/integrazioni al vigente Statuto 

Comunale, approvato da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 

30.11.2012, come di seguito riportato: 

• sostituire l’art. 22, comma 2 con il seguente “2. La Giunta comunale è composta 

dal Sindaco e da un numero massimo di assessori stabilito dalla normativa 

pro-tempore vigente in materia”. 

• Integrare l’art. 22 aggiungendo al comma 3, dopo la parola vicesindaco “nel 

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo, 

secondo la normaitva pro-tempore vigente, la presenza di entrambi i sessi”;   

• integrare l’art. 22, con il seguente comma 6 “6. Il Comune garantisce condizioni 

di pari opportunità tra uomo e donna, nonché la presenza, di entrambi i sessi 

nelle Giunte e negli Organi collegiali non elettivi, negli enti, aziende ed 

istituzioni da esso dipendenti, nel rispetto del principio di ragionevolezza e 

proporzionalità ”; 

•  

ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dal Responsabile del servizio interessato; 

Visto l’art. 6, commi 4 e 5 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il D.Lgs 267/2000;  

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  

3. DI APPROVARE le modifiche/integrazioni al vigente Statuto Comunale, approvato da 

ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30.11.2012, come di seguito 

riportato:  

 sostituire l’art. 22, comma 2 con il seguente “2. La Giunta comunale è composta 

dal Sindaco e da un numero massimo di assessori stabilito dalla normativa 

pro-tempore vigente in materia”; 

 integrare l’art. 22 aggiungendo al comma 3, dopo la parola vicesindaco “nel 

rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini , garantendo, 

secondo la normaitva pro-tempore vigente, la presenza di entrambi i sessi”;   



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 45 del 19-11-2018 Pag. 4 

 integrare l’art. 22, con il seguente comma 6 “6. Il Comune garantisce condizioni 

di pari opportunità tra uomo e donna, nonché la presenza, di entrambi i sessi 

nelle Giunte e negli Organi collegiali non elettivi, negli enti, aziende ed 

istituzioni da esso dipendenti, nel rispetto del principio di ragionevolezza e 

proporzionalità ”; 

 

4. DI DARE ATTO che le modifiche statutarie definitive approvate con il presente atto 

saranno affisse all’albo pretorio del Comune per 30 giorni consecutivi, pubblicate nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Umbria ed inviate al Ministero dell’Interno per essere 

inserite nella raccolta ufficiale degli statuti; 

5.  

6. DI DARE ATTO, infine che le modifiche definitivamente approvate entreranno in 

vigore decorsi 30 giorni dalla loro affissione all’albo pretorio on–line dell’Ente.  

 

7. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa gli atti conseguenti, con 

particolare riferimento alle formalità di pubblicazione secondo quanto previsto dall’art. 

6, comma 5, D. Lgs. N. 267/2000. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 57 del 12.11.2018 del Responsabile Area 

Amministrativa; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n. 12; 

Votanti      n. 12;  

Favorevoli  n. 12; 

Contrari    n. zero; 

Astenuti    n. zero;   

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 45 del 19-11-2018 Pag. 5 

La deliberazione prende il n. 45 dell'anno 2018 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 45 del 19-11-2018 Pag. 6 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19-12-18 al 03-01-19 Registro Albo Pretorio n. 1944 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 19-12-18 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 19-12-18 al 03-01-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data         :  30-12-18  diviene esecutiva, 

 

 

[N] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


